
5 اقتصاد

خبر گزارش

دلار به کجا می رود؟
شــرق: اگرچه در چند ماه سپری شده از عمر  �

دولت ســیزدهم بازار چندین بار مسیر جهشی را 
طی کرد اما سیاســت گذاران به هر شکل ممکن 
مانع رشــد شــدید دلار شــدند تا اینکه نوبت به 
شــوک مذاکــرات در وین اســت؛ پــس از اعلام 
بی نتیجه مانــدن اولین دور مذاکــرات اما دلار در 
ایران با رشــد به نســبت شــدیدی روبه رو شد و 
قیمت ۳۱ هزار تومان هم را پشت ســر گذاشت؛ 
رشــدی کــه البتــه از نــگاه برخی کارشناســان 
غیرواقعــی و از آثــار جو روانی اســت و ممکن 
اســت خیلی زود پایین بیاید. در سمت دیگر اما 
کارشناســانی نگاه متفاوت دارند و این رشد را تا 
اندازه ای واکنش بازار به اخبــار می دانند. دیروز 
رسانه رسمی دولت در تشریح این شرایط نوشت 
کــه قیمــت دلار در حالی هم زمان بــا مذاکرات 
وین برای بازگشــت آمریکا به برجام دچار نوسان 
شده که عرضه ارز در بازار متشکل ارزی در سال 
جاری ۳.۷ برابر سال قبل بوده و کمبودی در بازار 
وجود ندارد؛ بنابراین رشد قیمت ارز بیش از آنکه 
تابعی از شــرایط اقتصادی باشد، تحت تأثیر جو 

روانی است.
این توضیحات درحالی است که حالا افزایش 
قیمت دلار به یکــی از مهم ترین اخبار اقتصادی 
کشور تبدیل شــده و تحلیل های مختلفی درباره 
آن صورت گرفته اســت. در این میان باید به این 
ســؤال پاســخ داد که آیا این افزایش از پشتوانه 
اقتصادی برخوردار اســت یا ایــن افزایش را باید 
به طور دیگــری تحلیل کرد. ایرنــا در تحلیل این 
شرایط نوشت که پیش از شــروع مذاکرات وین، 
بازار ارز روند متعادلی را طی می کرد و هم زمان 
با مذاکرات نیــز این روند در بازار رســمی ادامه 
داشــت و دلار مابین کانــال ۲۷ تا ۲۸ هزار تومان 

در حال جابه جایی بود. 
از روز شــنبه هفته جاری اما برخی کانال های 
تلگرامی، اقدام به اعلام قیمت های افزایشــی و 
جهت دادن به بازار کردند و تلاش داشتند تا نرخ 
دلار در بازار آزاد را تا سقف ۳۱ هزار و ۶۰۰ تومان 
بالا ببرنــد؛ قیمتی که میزان معامله واقعی روی 
آن مشــخص نبود و از همین رو به دلیل کاهش 
تقاضای دلار در بازار، بسیاری از تحلیلگران آن را 

غیرمنطقی می دانستند. 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــوری هم دیروز 
در نشســتی با دانشــجویان دانشــگاه شریف به 
مناســبت روز دانشجو درباره افزایش قیمت دلار 
گفت: «برخی شــبانه روز در تلاش اند هم زمان با 
مذاکــرات، نرخ ارز را بالا ببرنــد و مذاکرات را به 
اقتصاد گره بزنند تا خواسته های خود را به ملت 
ایــران تحمیل کنند». او تأکید کــرد: «منابع ارزی 
موجود در وضعیت خوبــی قرار دارد و برخلاف 
روزهای اولی که دولت را تحویل گرفتیم، نگران 

وضعیت نیستیم».
 از ســوی دیگر باید به این مســئله نیز دقت 
کــرد که در ۲۷ مهرماه ســال ۹۹ نیز دلار تا خط 
مقاومت ۳۱ هزار ۹۰۰ تومان پیش رفت و قیمت 
ادعایــی این روزهــا، هنوز این خــط مقاومت را 

نشکسته است.
علاوه براین همین دیــروز هم رئیس کل بانک 
مرکزی از بازار ارز بازدیــد و با صرافان گفت وگو 
کرد. علی صالح آبادی در ایــن بازدید خطاب به 
یکی از صراف ها گفت: عرضه ارز به اندازه کافی 
وجود دارد و عرضه ارز بیشــتر از تقاضاســت. او 
افــزود: در یکی، دو مــاه آینده ســامانه ای برای 
تخصیص ارز ســهمیه ای از جمله ارز مسافرتی 
راه انــدازی می شــود تا مــردم در این ســامانه 
درخواست خود را ثبت و ارز سهمیه ای دریافت 
کنند که با راه اندازی این ســامانه، تشــکیل صف 
مقابــل صرافی هــا جمــع می شــود. رئیس کل 
بانک مرکزی درباره راه انــدازی درگاه فروش ارز 
به منظور تأمین نیازهای خرد ارزی مردم توضیح 
داد: هم وطنان با ورود به این درگاه نیاز خرد ارزی 
خود را اعلام و سپس با مراجعه به صرافی های 
مجــاز ارز مورد نیاز را دریافت می کنند یا اینکه با 
فراهم ســازی شرایط میزان ارز مورد نیاز مردم به 

حساب آنها واریز شود.
 صالح آبــادی با بیــان اینکــه نیازهای ارزی 
قانونی مردم را به صــورت کامل تأمین می کنیم 
و منابــع ارزی ورودی در بازار متشــکل ارزی در 
وضعیت مناســبی قــرار دارد، گفــت: در همین 
راستا به منظور دسترسی آسان تر مردم به حواله 
و اســکناس دلار، اصلاح قوانیــن و مقررات در 
برنامــه و دســتور کار بانک مرکزی قــرار دارد. 
رئیــس کل بانک مرکزی با بیــان اینکه از ابتدای 
ســال تا کنون برگشــت ارز حاصــل از صادرات 
غیرنفتی در ســامانه نیمــا ۲۲.۴ میلیارد دلار و 
عرضــه ارز صادرکننــدگان در ســامانه نیما ۲۰ 
میلیارد دلار بوده اســت، افزود: از ابتدای ســال 
تا کنــون در مجمــوع ۳۶ میلیــارد دلار ارز برای 
کل کالاها بخشــی در ســامانه نیما و بخشی در 
شبکه بانکی تأمین شده است که نسبت به سال 
گذشــته عرضه ارز افزایش داشته است. رئیس 
شــورای پــول و اعتبــار در همیــن زمینه گفت: 
خوشــبختانه امسال دسترســی  بانک مرکزی و 
سیســتم اقتصادی کشــور به منابع ارزی، بهبود 
قابل ملاحظه ای داشته است و از نظر ورود ارز به 
کشور در شرایط بسیار خوبی هستیم و پیش بینی 
این است که در آینده نزدیک اوضاع رو به بهبود 

خواهد رفت.
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افزایش قیمت ارز و بودجه در رأس اخبار اقتصادی

وزیر اقتصاد:  ارز ۴۲۰۰ تومانی دارو تکلیف ارز دولتی در بودجه ۱۴۰۱
حذف نمی شود

شرق: وزیــر امور اقتصادی و دارایی گفت: درباره  �
ساخت یک میلیون مسکن مکاتباتی با بانک مرکزی 
و وزارت راه و شهرســازی داشــتیم تــا تأمین مالی 
ســاخت این تعداد مسکن متنوع شــود که تجربه 
ساخت مسکن مهر تکرار نشــود. در این زمینه باید 
از ظرفیت های خارجی نیز اســتفاده شود که اخبار 
خوبــی مبنی بــر فراهم شــدن زمینه هــای حضور 
ظرفیت های خارجی برای ساخت یک میلیون مسکن 
خواهید شــنید. دیروز نشســت فعالان تشکل های 
دانشجویی دانشگاه های تهران با احسان خاندوزی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزار شد. خاندوزی در 
این جلســه درباره حذف ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومانی 
گفــت: دولت برای حذف ارز ترجیحی عزم دارد، اما 
قصــد دارد این حذف را به صــورت تدریجی انجام 
دهد تا شــوکی ایجاد نکند. البته در این زمینه سعی 
می شــود تا با حذف ارز چهار هــزارو ۲۰۰ تومانی به 
بیماران ضربه وارد نشود و ارز ترجیحی داروها حذف 
نخواهد شــد. وی با بیان اینکه حذف ارز چهار هزارو 
۲۰۰ تومانی حتما بر افزایش قیمت ها تأثیر می گذارد، 
اظهار کرد: برای رفع وابســتگی بــه واردات باید در 
تولیدات کالاهایی که ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومانی به 
آنها تعلق می گیرد، تنوع سازی صورت بگیرد. مشکل 
اصلی ایجاد تــورم، غیر از ضعف نظــارت بر خلق 
پول، کسری بودجه دولت هاســت که در این زمینه 
باید هزینه های جاری دولت کم و کنترل شــود؛ زیرا 
افزایش هزینه های جاری دولت موجب رشد تورم و 

کسری بودجه می شود.

ارزش سهام عدالت
 به زیر ۱۰ میلیون تومان رسید

ایســنا: ســایه روند نزولی بازار سرمایه بر ارزش  �
واقعی ســهام عدالت سنگینی می کند؛ به طوری که 
طبــق آخرین ارقام، ارزش این ســهام به کمتر از ۱۰ 
میلیون تومان رسیده است. پس از آزادسازی سهام 
عدالت، مشــمولان این ســهام که روش مســتقیم 
را برای مدیریت ســهام خود انتخاب کــرده بودند، 
www.samanese. می توانند با مراجعه به ســامانه
ir ارزش واقعــی ســهام و جزئیــات دارایی خود را 
مشاهده کنند. البته این ارزش یکسان نیست و تحت 
تأثیر نوسانات بازار افزایشی یا کاهشی می شود. برای 
مثال، ارزش واقعی سهام عدالت با ارزش اولیه یک 
میلیون تومانی در ۲۰ اسفند سال گذشته ۱۸ میلیون و 
۷۸۰ هزار تومان قیمت داشــت، در حالی که قیمت 
این ســهام در ۱۶ تیر ســال جاری تا ۱۴ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان کاهش یافته بود. سهامی که در روزهای 
نخستین آزادســازی سهام عدالت یعنی اردیبهشت  
و خرداد ســال ۱۳۹۹ بیــش از ۲۰ میلیــون تومان 
قیمت داشــت. در این راســتا، در یازدهــم مهرماه 
ارزش واقعی سهام عدالت با ارزش اولیه ۴۹۲ هزار 
تومانی بیــش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان و در 
۲۸ آبان حدود ۱۱ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت 
داشــت. این در حالی اســت که در هفته های قبل 
روند حرکت شاخص های بازار سرمایه نزولی بوده و 
باعث شده است ارزش واقعی سهام عدالت به زیر 
۱۰ میلیون تومان برســد. بر این اساس و با توجه به 
آخرین قیمت ها، ارزش واقعی سهام عدالت حدود 
۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اســت که ۶۰ درصد آن 
یعنی حدود پنج میلیــون و ۹۰۰ هزار تومان آن قابل 

فروش است.

در آوریل ۲۰۲۱، کشــور آمریکا هدفــی را برای ایجاد 
یک سیستم برق بدون آلودگی کربن تا سال ۲۰۳۵ تنظیم 
کرد؛ عنصری مهم در هدف کشــور برای کاهش انتشــار 
گاز گلخانــه ای تا حدود ۵۰ تا ۵۲ درصد تا ســال ۲۰۳۰ و 
رسیدن به صفر مطلق تا ۲۰۵۰! تکنولوژی های تجدید پذیر 
مانند تکنولوژی خورشــیدی و بادی تا کنون از نظر هزینه 
با زغال ســنگ و گاز در بیشــتر بازارهــای آمریکا رقابت 
می کنند و ایجاد الکتریســیته بــدون گاز گلخانه ای برای 
کاهش گاز گلخانه ای در بخش های دیگر ضروری است، 
مانند حمل ونقل (ماشین های الکتریکی) و ساختمان ها 
(گرمایــش الکتریکی). یک اهرم کلیدی برای دســتیابی 
به جاه طلبی هــای کربن زدایی کردن ایالات متحده آمریکا 
گذر از سوخت  های فســیلی برای حمل ونقل و گرمایش  
تا اســتفاده از تولید الکتریســیته پاک با منابع تجدید پذیر 
است. برای گذر کردن از سوخت های فسیلی، بخش برق 
ممکن است لازم داشته باشد به طور هم زمان کربن زدایی 
را انجام دهد؛ در حالی که حداکثر ۴۰ درصد افزایش در بار 
الکتریکی تا سال ۲۰۳۵ را برآورده می کند. این به معنای 
رشد بار ۲٫۰ درصد در سال در طول دهه بعد در مقایسه با 

۰٫۵ درصد صرف در سناریوی وضع موجود است.
۱۰ حرکــت برای کمک به رســیدن بــه کاهش گاز 

گلخانه ای تا صفر مطلق تا سال ۲۰۳۵
۱- بازکردن منحنی S بعدی برای انرژی باد و خورشیدی 
از طریــق افزایش مجوز و منابع و توســط مقیاس بندی 
زنجیره تأمین. در این ســناریو، انرژی خورشیدی و انرژی 
باد ســاحلی و دریایی جدید ۶۰ درصــد کل ظرفیت را تا 
ســال ۲۰۳۵ نشــان می دهند که نیازمند هــر دو صنایع 
برای افزایش نرخ اســتقرار سالانه تقریبا هفت برابر برای 
اســتقرار ۱۵۰۰ گیگا وات از ظرفیت قابل تجدید در طول 
۱۵ سال آینده اســت. این می تواند نیاز مند کارگر ماهرتر، 
گســترش ظرفیت زنجیره تأمین، خدمــات رفاهی جدید 

بندرگاه برای انرژی باد دریایی باشد.
۲- گســترش دالان های انتقال بین ایالتی. مناطق با منابع 
تجدید پذیر در ســطح بالا تاکنون شــاهد افزایش تراکم و 
شــلوغی انتقال برق بوده اســت که منجر به هزینه های 
ارتباطــی زیاد و باعــث خارج کردن خیلــی از پروژه های 
تجدید پذیــر از توســعه خطوط انتقال شــده اســت. در 
حقیقــت، تا ســال ۲۰۱۴ ایالات متحده آمریکا تنها ســه 
گیگاوات از انتقال بین منطقه ای را توســعه داده اســت؛ 
در حالی کــه چین حداکثر ۲۶۰ گیگا بایت را توســعه داده 

است.
۳- گسترش انعطاف پذیری روزانه در کنار شبکه. تولید در 
بخش برق  با کربن زدایی کردن از منابع تجدید پذیر متناوب 
به مقدار زیادی تأمین می شــود. همخوانی تأمین برق با 
تقاضا بر پایه ســاعت نیازمند استقرار  منابع انعطاف پذیر 
برای کامل کردن انرژی تجدید پذیر با هزینه پایین اســت. 
بیشــتر از ۳۰۰ گیگا بایت از منبع تأمیــن کوتاه مدت برای 

برآوردن تقاضای روزانه لازم است.
ســناریوی  زغال ســنگ.  پر شــتاب  کنار گذاشــتن   -۴
به صفر رســاندن گاز گلخانه ای تا ســال ۲۰۳۵ منجر به 
کنار گذاشتن سریع تولید بر پایه زغال سنگ موجود (بیشتر 
از ۲۴۵ گیــگا وات در ۱۵ ســال آینده) بــه خاطر ترکیب 
محدودیت های انتشار و ناکارآمدی اقتصادی خواهد شد. 
ســال های اخیر یک افزایش در کنار گذاشــتن زغال سنگ 

شــنیده شــده اســت. برنامه های جاری ظرفیت را تا ۴۵ 
درصد تا ســال ۲۰۳۵ نسبت به بار پایه ۲۰۱۵ کم خواهد 
کرد (در مقابل برنامه های قبــل از پاندمی تا کاهش ۳۰ 

درصد).
۵- نگه داشتن آنلاین تسهیلات هسته ای موجود. بر اساس 
تخمین ها که بیشتر از ۲۰ گیگا وات از ظرفیت هسته ای تا 
سال ۲۰۳۵ بر پایه هر دو اعلان کنارگذاشتن ها و انقضای 
گواهی جاری کنار گذاشته خواهند شد. این به این معنی 
است که این مدل مزایای اقتصادی، انتشار گاز گلخانه ای، 
اطمینان پذیری از نگه داشتن آنلاین ۶۰ گیگا وات باقی مانده 
را نشان می دهد. خیلی از کارخانجات هسته ای امروزه از 
نظر اقتصادی به خاطر قیمت های برق پایین و هزینه های 

ثابت بالا  در حال مبارزه هستند.
۶- اســتقرار تولید برق قابل ارسال با گاز گلخانه ای صفر 
شــامل حل کردن نقش گاز. ظرفیت تولید گاز احتمالا به 
رشــد خود تحت ســناریوی گاز گلخانه ای صفر تا ســال 
۲۰۳۵ ادامــه خواهــد داد. چنین رشــدی می تواند هم 
انعطاف پذیری فصلی را فراهم کند و هم باعث از بین بردن 
شکاف در طول دوره های تولید پایین تجدیدپذیر منطقه ای 
باشــد با حداکثر ۵۹۰ گیگا بایت آنلاین تا ســال ۲۰۳۵ در 
مقابل ۴۱۴ گیگا بایت امروزی. با این حال با هدف رساندن 
گاز گلخانــه ای به صفر، این کارخانجات نمی توانند مانند 
امروزه کار کنند؛ بنابراین مخلوط سوخت های کربن پایین 
یا صفر مانند هیدروژن، بیومتان، گاز طبیعی تجدید پذیر و 
آمونیاک، احتمالا لازم خواهد شــد تا ظرفیت اوج را برای 

از بین بردن شرایط آب و هوایی شدید فراهم کند.
۷- ســاده کردن تولید در محل سایت و گسترش استفاده 
از آن. انــرژی خورشــیدی توزیع  شــده و ذخیره ســازی، 
برق رســانی بــه وســایل برقــی خانــه و به روز رســانی 
بهره وری ســاختمان احتمالا به مقیاس کردن به صورت 
درخور توجهــی برای دســتیابی به اهــداف کربن زدایی 
نیــاز دارد. بــا این حــال، پذیــرش انرژی خورشــیدی با 
چندین چالش روبه روســت که شــامل ارتباطات داخلی 
و پیچیدگی هــای آن اســت. در حقیقــت، ایالات متحده 
آمریکا سه میلیون سیســتم خورشیدی مسکونی تا سال 
۲۰۲۱ نصب کرده است (حداکثر ۲٫۴ درصد نفوذ خانگی) 
در حالی که آلمــان در حدود دو میلیون (۶٫۰ درصد نفوذ 
خانگی) را نصب کرده است. راه حل های در محل سایت 
می تواند نیاز برای به روزرسانی های انتقال را کاهش دهد 
و آنهــا را کمتر مســتعد چالش ها و خطــرات مربوط به 

پروژه های در مقیاس بزرگ تجدید پذیر کند.
۸- تقویت تاب آوری شــبکه. در طول دو ســال گذشته، 
اپراتورهای شبکه دســت و پنجه نرم کردن با استفاده زیاد 
به خاطر دماهای بالا، بعضی از بزرگ ترین آتش سوزی ها 
در تاریخ مدرن و فعال ترین توفان های فصلی ثبت شــده 
است. وقایع آب و هوایی شــدید به عنوان نتیجه تغییرات 
آب و هوایی احتمالا همین طور ادامــه دارند؛ در حالی که 
سهم بیشتر فعالیت اقتصادی بر شبکه الکتریکی متکی 
خواهد شــد. ایــن به معنای این اســت که شــبکه های 
الکتریکی می توانند تقویت شوند یا از طریق توانایی های 
پیش بینی جدید، استانداردهای طراحی الکتریکی قوی تر 

یا به صورت چشمگیری امنیت سایبری قوی تر.
۹- دوباره ساختن بازار و مکانیسم های تنظیم. کربن زدایی 
درخور توجه ممکن است نیازمند بازارهای برق منطقه ای 

یا ایالتی باشد و دولت فدرال ممکن است چندین ابزار را 
در نظر  گیرد. اول؛ محدودیت های تنظیم برای انتشار کربن 
می تواند به دستیابی سرعت دلخواه کاهش انتشار کمک 
کند. دوم؛ پشتیبانی دولت می تواند هزینه های تکنولوژی 
را کاهــش دهــد (مانند هزینه های تحقیق و توســعه و 
استقرار ســرمایه)، تحریک پذیرش (از طریق مجوز برای 
شتاب کار) و اطمینان از اینکه زیرساختار پشتیبانی مرکزی 
در جای درست قرار دارد. سوم؛ برنامه های هدفمند مانند 
برنامه کمک انرژی خانه با هزینه پایین می تواند پشتیبانی 
هدفمند بــرای خانوارهای محروم فراهــم کند. چهارم، 
حرکت از قیمت گذاری الکتریسیته از ولت سنجی به اوج 
مصرف. پنجم، بازارهای انرژی ممکن اســت نیاز باشــد 
تا مکانیســم جدید قیمت گذاری را شناسایی کنند که به 
اندازه کافی ظرفیت های قابل ارســال را در سیستم برق 
جبران می کنند که هزینه حاشــیه ای الکتریســته اغلب 
به صفر می رســد. و در آخر؛ چارچــوب تنظیمات بر پایه 
عملکرد، با هدف تراز کردن ابتکار عمل های کسب وکار با 
اهداف مشــتری- سرویس، می تواند کمک کند که نقشه 

مســیر برای پذیرش خدمات رفاهــی تجدید پذیر و دیگر 
تکنولوژی های جدید مهیا شود.

۱۰- ســاخت شــبکه انتقال ملی برای هیدروژن و کربن 
دریافت شــده. زیر ســاختارهای جدیــد بــرای اســتقرار 
ســوخت های هیدروژنی و دریافت کربن حیاتی هستند. 
هــر دو برای توانایــی تولید قابل انتقال بــا کربن صفر و 
توانایــی جایگزین ها بــا کربن پایین برای برق رســانی به 
دیگر بخش ها، مخصوصا آنهایی که برق رســانی در آنها 
چالش برانگیز است (مانند گرمایش صنعتی با دمای بالا 
یا چگالی ســوخت در حمل ونقل پاک) یا که گاز طبیعی 
بتوانــد به عنوان ماده اولیه در فراینــد صنعتی جایگزین 
شــود (مانند سیمان و کود شــیمیایی). در ایالات متحده 
آمریــکا، برای مثال، حضور گاز طبیعــی با هزینه پایین و 
ذخیره سازی کربن زمین شناسی به معنای اقتصاد با کربن 
پاییــن، هیدروژن بر پایه متان یا هیــدروژن آبی (از طریق 
اصلاح کردن بخار متان یا اصلاح خود گرمایی)، می تواند 
در کوتاه مدت مطلوب باشــد، در مقایسه با الکترولیز سبز 

در بیشتر بقیه کشورها.

مسیرى براى کربن زدایى آمریکا تا سال 2035
ترجمه و تلخیص: ابراهیم رضایى راد

شناسه آگهی۱۲۳۵۲۴۶

شــرکت سهامی سازمان آب و برق خوزستان به شناســه ملی ۱۰۴۲۰۰۷۱۹۴۰، کد اقتصادی ۴۱۱۳۱۹۷۱۸۸۹۸ و کدپستی ۶۱۳۴۸۱۳۹۵۶، در نظر دارد 
مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی ســاده، با مشــخصات ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری 
مناقصه از دریافت اســناد مناقصه و فراخوان تا ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به 

آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

۱) زمان مهلت، مبلغ و محل دریافت اســناد مناقصه: متقاضیان می توانند از تاریخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۵ لغایت ۱۴۰۰/۰۹/۲۲ به ســامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت به آدرس  www.setadiran.ir مراجعه و با پرداخت مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال از طریق درگاه پرداخت اینترنتی ســامانه برای خرید اســناد مناقصه 

فوق اقدام نمایند.
۲) زمان و محلت تحویل پاکات مناقصه: مناقصه گران می بایســت ضمن بارگذاری تصویر اســناد مناقصه(دارای مهر و امضای دیجیتال) در سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت حداکثر تا ســاعت ۱۸:۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۲، نســبت به تحویل فیزیکی پاکت الف (اصل ضمانت نامه) لاک و مهر شــده 
حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۴ به نشــانی: خوزســتان- اهواز- بلوار گلســتان- ساختمان ۵ طبقه سازمان آب و برق خوزستان- طبقه 

همکف- دبیرخانه مرکزی اقدام و رسید دریافت دارند/
۳) تاریخ بازگشایی پاکات (الف، ب، ج): مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۰۵ ساعت ۱۰:۰۰

۴) سایر شرایط:
به پیشــنهادهای فاقد امضاء الکترونیک (براساس مفاد شرایط مناقصه)، مشــروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر واصل شود، مطلقاً 

ترتیب اثر داده نخواهد شد.
از ارسال هرگونه مستند فیزیکی مربوط به پاکت های (ب) و (ج) جداً خودداری فرمائید و در صورت ارسال مستندات فیزیکی، هیچ گونه ترتیب اثری 
به آن ها داده نخواهد شــد. پاکت (الف) از این قاعده مســتثنی بوده و علاوه بر بارگذاری در سامانه ســتاد مطابق توضیحات فوق الذکر، می بایست 

بصورت فیزیکی نیز مطابق برنامه زمان بندی درج شده در آگهی و سامانه ستاد به آدرس فوق الذکر تحویل و رسید دریافت نمایند.

نوبت دوم

شــرق: افزایش قیمت ارز، تیتــر یک اخبار اقتصادی اســت و بحث بودجه 
ســال ۱۴۰۱ به حساس ترین دقایق خود نزدیک می شــود و همچنان مسئله 
ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی و حذف آن مهم ترین محور این مباحث اســت. 
روز سه شــنبه به شکل رســمی ســخن از حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
در بودجه ســال ۱۴۰۱ شــد و هــادی قوامی، معاون پارلمانــی وزیر اقتصاد 
گفت: «در لایحه بودجه ۱۴۰۱ دولــت، ارز ترجیحی چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
وجود ندارد و تخصیصی برای اعطای این ارز در نظر گرفته نشــده است». او 
همچنین گفت: «با وجود حذف اعطــای این نوع تخصیص در بودجه بندی 
ســال آینده از راهکار جایگزین، مبلغ صد هزار میلیارد تومان برای حمایت و 
پشــتیبانی از اقشار آسیب پذیر در نظر گرفته شده است که می تواند جایگزین 
مناســبی برای حمایت از این اقشار باشد». به افزایش قیمت ارز نیز ابراهیم 
رئیســی، رئیس دولت واکنش نشان داد و گفت: «عده ای شبانه روز در تلاش 
هســتند هم زمان با مذاکرات، نرخ ارز را بالا ببرنــد... منابع ارزی موجود در 
وضعیــت خوبی قــرار دارد و برخــلاف روزهای اولی که دولــت را تحویل 
گرفتیم، نگران وضع نیســتیم». رئیسی همچنین گفت با افزایش قیمت ارز، 
عده ای می خواهند «مذاکرات را به اقتصاد گره بزنند تا خواسته های خود را 
به ملت تحمیل کنند. دســتگاه های اطلاعاتی پیگیر معرفی افراد هســتند... 
برخی از این افراد در داخل و برخی نیز در خارج از کشور در محافل و فضای 
مجــازی و واقعی به دنبال بالا بردن قیمت ارز هســتند». اما در مجلس و در 
همین روز، پورابراهیمی، رئیس کمیســیون اقتصاد، در باب بودجه آشکارا از 
دولت گلایه کرد و  گفت: «به نظر می رســد محورهایی که در حوزه اصلاح 
ســاختار باید دنبال کنیم، به طور کامل و جامع در این سند دیده نشده است. 
محورهای مهم و اساســی در اصلاح ســاختار بودجه، یکی شفاف ســازی 
شرکت های دولتی و بانک ها و دیگری تصمیم برای اصلاح ساختار آنهاست. 
اگر برای آنها تصمیم گیری نشــود، اثــرات آن در حوزه تصمیمات اقتصادی 
کشــور، ما را با چالش جــدی مواجه می کند». رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس همچنین انتقاد دیگری کرد به این قرار که «مولدســازی دارایی های 
دولت، اساسی ترین محور اصلاح ساختار بودجه است که باید در لایحه ۱۴۰۱ 
دیده شود؛ اما بر اســاس اطلاعات غیررسمی، کمترین توجه به این موضوع 
شده اســت» که حاکی از نارضایتی جدی مجلسیان از لایحه بودجه دولت 
است. او باز هم انتقاد کرد و گفت: «اقدامات اخیر وزارت اقتصاد در موضوع 
انتصابــات در دســتور کار قرار دارد و از نظر ما با نگاه مشــورتی، قابل قبول 
نیســت؛ به ویژه اقدام اخیری که در معاونــت پارلمانی وزارت اقتصاد انجام 

شــد. بنابراین از آقای حســینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور، درخواست 
دارم تا گلایه کمیســیون اقتصادی را به شخص رئیس جمهور اعلام کند. ما 
بــه نیروی اقتصادی جهت همکاری در این حوزه نیاز داشــتیم، این انتصاب 
با چه شاخص هایی انجام شده است؟». نمایندگان کمیسیون های اقتصادی 
و بودجه مجلس در تماس «شــرق» از اظهارنظر درباره موضوع خودداری 

کردند.
پس دولت چه کاره است؟

آقای خوش چهره در صحبت بســیار کوتاهی که با «شــرق» داشــت از 
اظهارنظر درباره حذف ارز خودداری کرد، اما در ســخنان خود به قیمت ارز 
اشــاره کرد و گفت دولت برنامه های کوتاه مدت ندارد و برنامه ها میان مدت 
و بلندمدت اســت. امروز هم شــنیدم کــه رئیس جمهــور گفته اند عده ای 
نشســته اند قیمــت ارز را بالا ببرند. پس دولت برای چه بر ســر کار می آید؟ 
اقدامات آنی مدیریت تقاضای ارز اســت. ارز ابزاری اســت برای صادرات و 
واردات در دنیا نه مبنای قیمت گذاری اســت و نه اجازه سوداگری می دهند. 
درباره دســتوری بودن کنترل قیمــت، آقای خوش چهره بــا خوش اخلاقی 

سماجت ما را در سؤال کردن به رخ می کشد و خداحافظی می کند.
اقتصاد دستور نمی پذیرد

دکتر پازوکی، اقتصاددان و کارشــناس بودجه، درباره موضوع نخســت 
حرفی نمی زند و می گوید فعلا تحلیلی ندارد؛ اما ایشان هم به سخنان آقای 

رئیسی درباره ارز  اشاره می کند. پازوکی می گوید خب نگذارند! دولت که الان 
همه نیروهای امنیتی را در اختیار دارد؛ یعنی هماهنگی بین سه قوه و سپاه 
وجود دارد. کلا هم این حرف ها مربوط به دوره جنگ سرد است به نظر من. 
الان آقای رئیسی باید با مشکلات برخورد علمی کند. من یک سؤال به عنوان 
یک شــهروند عادی دارم؛ چرا قیمت ارز در عرض ســه، چهار روز این چنین 
افزایــش پیدا کرد؟ به خاطر مذاکرات وین. مشــخص اســت. این تبعات آن 
است و نشان می دهد اقتصاد ایران تابع سیاست خارجی است. باید تقابل را 
کنار گذاشت و به تعامل روی آورد. من هیچ کشوری را سراغ ندارم در جهان 
که از طریق تقابل با جهان خارج پیشــرفت کرده باشد؛ چه کشورهای شرق 
آسیا چه باقی کشــورها. برخی از این حکومت ها در داخل حکومت آمرانه 
داشته اند، ولی در جهان سعی در تعامل و مدیریت روابط داشتند. چین هنوز 
تحت حاکمیت حزب کمونیست است؛ اما از طریق ایجاد بنادر آزاد و ثبات و 
امنیت اقتصادی سعی کرد با جهان تعامل کند و از شوروی سابق هم پیشی 
گرفت. قیمت ارز تابع عرضه و تقاضای ارز اســت. اگر دولت ارز دارد، خب 
وارد کند. قطعا ریزش قیمت داریم. اگر همین امشب اف ای تی اف را بپذیریم، 
قیمت می افتد؛ یعنی در ایران اقتصاد در گرو سیاســت است و باید برعکس 
باشــد. درباره راه حل مطرح شــده مبنی بر مدیریت تقاضای ارز می پرســم. 
پازوکی معتقد اســت اینها راه حل های کمونیســتی اســت. اگــر به جامعه 
جهانی برگردیم که راحت تر اســت. چرا با پذیــرش برجام قیمت ارز آزاد از 
دولتی هم پایین تر رفت؟ خاطرتان هست؟ این مهم است. تقاضا را می شود 
ســرکوب کرد، ولی اقتصاد فرمان و دســتور نمی پذیرد . اقتصاد ما الان بسته 
اســت . نمی گویم نوکر خارجی بشــویم، بلکه باید بنیه را تقویت کنیم. باید 
ساختار تولید ملی ما شکل بگیرد. سرمایه گذاری اول داخلی و دوم خارجی 
شــکل بگیرد. ما برتری هایی به شرق اروپا و آسیا داریم؛ انرژی ارزان و نیروی 
کار متخصص ارزان. تعامل با جامعه جهانی را تندروهای آمریکا و اسرائیل 
و افرادی در ایران اجازه نمی دهند. امروز بیشــتر از هر چیز اقتصاد ایران نیاز 
دارد به بازشــدن و رفع تنش با دنیا. درباره مولدســازی می پرســم و انتقاد 
پورابراهیمی. این کارشــناس بودجه می گوید یکی از راه های تعادل بخشــی 
مولدســازی است. اگر بودجه تحریمی اســت، راه حل یکی این است. دولت 
ایران بعد از دولت نروژ بیشترین دارایی را دارد؛ نمونه آن خانه های سازمانی 
دولتی در کلان شــهرها. بــدون ورود پول پرقــدرت و تورم زایی درآمد ایجاد 
می کنیم. رقم آن هم بسیار بالاست. اما بر سر بودجه و ارز چه خواهد آمد؟ 

به زودی خواهیم دید.


